
Implementace MKN-11 v ČR

RNDr. Šárka Daňková
Tajemník Meziresortní pracovní komise pro přípravu a 
koordinaci zavedení MKN-11 v ČR a

Konference KlasifiKon 2023, 11. října 2023



Kroky k implementaci MKN-11 v ČR

ICD-11

MKN-11

Informace 
uživatelům

Implementace 
do systémů

Edukace 
terénu

Zavedení 
MKN-11 v 
praxi a sběr 
dat

2

Konference, 
semináře, SW 
producenti

Legislativa

Zm
ěn

a 
d

at
o

vý
ch

 r
o

zh
ra

n
í Školení 

uživatelů / 
kodérů

Zde 
stojí
me



Implementace MKN-11 v ČR

• Koordinována ÚZIS ČR, zaštítěna MZ ČR

• Z pohledu WHO – země jsou povinny předávat data dle 
MKN-11 od roku 2022+5 let (tedy 2027)

• Zainteresované další instituce, jejichž zástupci jsou sdruženi v 
Meziresortní pracovní komisi pro přípravu a koordinaci 
zavedení MKN-11 v ČR

• Vypracován Implementační plán a Road mapa

• https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--klasifikace--
mezinarodni-klasifikace-nemoci-mkn-11#o-klasifikaci

3

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019

https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--klasifikace--mezinarodni-klasifikace-nemoci-mkn-11#o-klasifikaci
https://www.uzis.cz/index.php?pg=registry-sber-dat--klasifikace--mezinarodni-klasifikace-nemoci-mkn-11#o-klasifikaci


Meziresortní pracovní komise pro přípravu a 

koordinaci zavedení MKN-11 v ČR

• Je složena ze zástupců následujících institucí, které používají MKN ve sběrech 
dat, nebo jsou angažovány v elektronizaci zdravotnictví, sběru a výměně dat 
ve zdravotnictví nebo na zdravotně-sociálním pomezí

4

Ministerstvo zdravotnictví ČR Asociace nemocnic ČR

Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR Česká stomatologická komora

Státní zdravotní ústav Česká lékařská společnost JEP

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR Česká správa sociálního zabezpečení

Svaz zdravotních pojišťoven Česká lékařská komora

Všeobecná zdravotní pojišťovna ČR Ministerstvo obrany ČR

Český statistický úřad Sdružení ambulantních specialistů ČR

Sdružení soukromých nemocnic ČR



Komise

zajistit informovanost jednotlivých institucí o 11. revizi MKN, jejich vlastnostech a 
dopadech na jednotlivé agendy, 

vytvořit personální kapacity a zajistit proškolení expertů z jednotlivých institucí 

zjistit konkrétní potřeby jednotlivých institucí/agend na přechod na MKN-11 včetně 
požadavků na technické zajištění a zjištění možných termínů přechodu na MKN-11, 
aktivně diskutovat a realizovat kroky směřující k zavedení MKN-11 v praxi, spolu se 

zhodnocením rizik a problémů s tím souvisejících, 
zajistit sběr námětů na akce a změny procesů nutné pro přechod na MKN-11 z 

jednotlivých institucí, 

identifikovat možné problémy, rizika a konflikty při implementaci MKN-11

5

Ustanovena v září 2021, jednání probíhají zpravidla 2x ročně
https://ppo.mzcr.cz/workGroup/164

https://ppo.mzcr.cz/workGroup/164


Implementační plán
• Dokument popisující plán implementace MKN-11
• Vznikl jako tzv. „preimplementační analýza“ a je postupně 

rozpracováván
• Pomáhá popsat a naplánovat proces implementace MKN-11, je 

pravidelně revidován a aktualizován
• Obsahuje

– Podrobnosti o MKN-11 a souvisejících nástrojích, změnách
– Procesní kroky potřebné k implementaci MKN-11
– Motivaci, náklady, zisky, rizika implementace
– Popis klíčových rozhodnutí
– Informace o mezinárodní spolupráci a situaci ohledně implementace MKN-11 v 

jiných zemích

6



Roadmapa

• Podrobný rozpis a harmonogram dílčích kroků

7



Důležité kroky a milníky
• Září 2022 – MZČR Vydává rozhodnutí o zavedení MKN-11 

v České republice podle Implementačního plánu

• Červen 2023 – Zveřejnění české verze MKN-11

• Zásadní kroky nás čekají v roce 2023 (2024?)

– Rozhodnutí o způsobu nasazení MKN-11 v ČR 

• (MMS / národní linearizace / Foundation)

– Rozhodnutí o způsobu distribuce české verze MKN-11 – prezentace 
na národní X WHO platformě

– Rozhodnutí o úpravě datových rozhraní – otázka souběhu dvou 
klasifikací

8



Další plánované aktivity v nejbližší době

9

Příprava dalších 
materiálů – číselníky, 

příručky

Vytvoření edukačních 
podkladů, e-learning, 

školení v používání

Rozšíření informací o 
MKN-11 mezi širokou 

veřejnost

Zahájení diskuse se 
SW producenty

Iniciace legislativních 
úprav

Převodník mezi MKN-
10 a MKN-11

Pilotní implementace 
MKN-11, kódovací 

studie



Váš názor nás zajímá !!!

• https://www.menti.com/al5t9pis2n15

• Menti.com 5486 1581 

10

https://www.menti.com/al5t9pis2n15

	Snímek 1: Implementace MKN-11 v ČR
	Snímek 2: Kroky k implementaci MKN-11 v ČR
	Snímek 3: Implementace MKN-11 v ČR
	Snímek 4: Meziresortní pracovní komise pro přípravu a koordinaci zavedení MKN-11 v ČR
	Snímek 5: Komise
	Snímek 6: Implementační plán
	Snímek 7: Roadmapa
	Snímek 8: Důležité kroky a milníky
	Snímek 9: Další plánované aktivity v nejbližší době
	Snímek 10: Váš názor nás zajímá !!!

